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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена потребностью в

осмыслении и понимании предпосылок и последствий ценностной трансформации
общественного сознания российского общества на современном этапе его развития
в условиях столкновения основных цивилизационных стратегий глобализации.

Произошла принципиальная перестройка системы международных
отношений. На смену прежним, «силовым», методам в условиях глобализации
пришла тактика «мягкой силы» Европы, Азии и Америки. Стали формироваться
основные цивилизационные стратегии глобализации: североамериканская,
европейская, арабо-мусульманская, еврейско-израильская, китайская.
Обозначились признаки принципиального цивилизационного противостояния
арабо-мусульманского мира западному миру на фоне углубляющихся
противоречий мирового сообщества, превратившегося в «общество риска», и
глобальных кризисов человечества.

Помимо внешних факторов, такие судьбоносные для россиян события внутри
страны как: появление независимого государства Россия, проведение либеральных
реформ во всех сферах общественной жизни без учета цивилизационной
самобытности России и инерционности её исторического опыта и общественного
сознания, в совокупности обусловили принципиальное изменение ситуации
ценностной идентификации общественного сознания России и привели к его
значительным ценностным изменениям.

Социологические исследования подводят к осознанию актуальности
социально-философского подхода к пониманию наблюдаемых ценностных
изменений в общественном сознании России. Для понимания сущности и
последствий, происходящих в ценностном мире российского общества необходимо
рассмотрение этих процессов, во-первых, во взаимосвязи с глобализацией и
расширяющимся взаимодействием Запада и Востока; во-вторых, на основе
исторического опыта аксиологической рефлексии о духовно-нравственных
основаниях России, Запада и Востока.

Знакомство с тем опытом обоснования универсальных человеческих
ценностей, который имеется в западноевропейской духовной истории (античность,
христианство, Новое время, современность), в восточной философии (буддизм,
даосизм, конфуцианство) и русской духовной жизни (религиозная философия и
литература), формирует аксиологическую методологию понимания и оценки
глубины и масштаба последствий тех ценностных изменений, которые происходят
в общественном сознании российского общества, подчеркивают важность
определения духовно-нравственной самобытности России на пути осознания своей
цивилизационной специфики.

Представленный в работе комплексный анализ способен, как мы полагаем,
содействовать определению такой ценностной стратегии российского общества,
российской интеллигенции на современном этапе, которая, с одной стороны,
сможет быть «контрбалансом» глобальной стратегии «мягкой мощи» Запада и
Востока. С другой стороны, она будет в состоянии реально опосредовать

межцивилизационные взаимодействия в интересах сохранения общечеловеческих
фундаментальных ценностей, имеющих универсальный смысл.

Степень разработанности проблемы. Наиболее фундаментальными из
отечественных социологических работ, посвященных изучению ценностных
изменений общественного сознания современного российского общества,
являются работы Н.И. Лапина, А.Г. Здравомыслова, В.Я. Ядова, Г.В. Осипова, В.Н.
Поруса, В.Г. Федотовой, Ю.А. Левада, А.А. Гусейнова, В. Радаева, О.И. Шкаратан,
В.Т. Лисовского, Ю.А. Зубок, В.И. Чупрова, А.С. Ахиезера, С.Я. Матвеевой, В.В.
Ильина, А.С. Панарина, М.П. Мчедлова и др.1,

Особо хотелось выделить работы бурятских и иркутских исследователей,
концентрировавших внимание на проблемах, связанным с формированием,
содержанием и динамикой духовно-нравственных и религиозных ценностей
личности, групп, общества со стороны государства, институтов, науки и агентов
социализации – таких, как И.И. Осинский, В.В. Мантатов, Т.Н. Бояк, М.В.
Бадмаева, А.М. Кузнецова, А.Н. Постников, Л.Г. Сандакова, Д.Ш. Цырендоржиева,
Л.Е. Янгутов, И.С. Урбанаева, Э.Ч. Дарибазарон, Е.Н. Струк, Н.М. Струк, В.И.
Куйбарь и др.2.

1 Лапин Н. И. Социокультурные факторы российской стагнации и модернизации с. 3 // Социологические
исследования. – 2011. – № 9; Лапин Н. И. Функционально-ориентирующие кластеры базовых ценностей населения
России и её регионов с. 28-36. // Социологические исследования. – 2010. – № 1; Лапин Н.И. Проблема
социокультурной реформации в России: тенденции и препятствия // Вопросы философии. – 1996. – № 5. – C. 21-31;
Здравомыслов А. Г. Национальное самосознание россиян // Мониторинг общественного мнения: экономические и
социальные перемены. – 2002. – № 2 (58). – С. 48-54; Здравомыслов А.Г. Социология российского кризиса: Статьи
и доклады 90-х годов. – М.: Наука, 1999. – 352 с.; Ядова М.А. Поведенческие установки молодежи постсоветского
поколения // Социологические исследования. – 2006. – № 10.; Порус В.Н. Обжить катастрофу. Своевременные
заметки о духовной культуре России //Вопросы философии. – М., 2005. – № 11. – С. 24-35; Федотова В.Г. Факторы
ценностных изменений на Западе и в России // Вопросы философии. – 2005. – № 11; Мораль: разнообразие понятий
и смыслов: сборник научных трудов. К 75-летию академика А.А. Гусейнова. – М.: Альфа-М, 2014. – 448 с; Радаев
в., Шкаратан О. Социальная стратификация. – М., 1996. 318 с; Лисовский В.Т. «Отцы» и «дети»: за диалог в
отношениях // Социологические исследования. – 2002. – № 7; Чупров В.И., Зубок Ю.А. Проблемы социального
развития молодежи в обществе риска // Реформирование России: реальность и перспективы. – М., 2003. – С. 286-
301; Чупров В.И., Зубок Ю.А., Уильямс К. Молодежь в обществе риска. – М.: Наука, 2001. – 230 с; Матвеева С..Я.
Модернизация и глубинный конфликт ценностей в России //Кризисный социум. Наше общество в трех измерениях.
– Глава 3. – М., 1994; Ахиезер А. Россия. Критика исторического опыта. – М.: Новый хронограф, 2008. – 938 с.;
Ахиезер А., Клямкин И., Яковенко И. История России – конец или новое начало? – М.: Новое издательство, 2013. –
496 с; Ахиезер А.С. Как открыть «закрытое» общество. – М.: Магистр, 1997. 40 с. Ильин В., Ахиезер А. Российская
цивилизация. Содержание, границы, возможности. – М.: изд-во МГУ, 2000. – 304 с; Панарин А.С. Православная
цивилизация в глобальном мире. – М.: ЭКСМО, 2003. – 544 с; Религия в самосознании народа (религиозный фактор
в идентификационных процессах). / Отв. ред. М.П. Мчедлов. – М.: Институт социологии РАН, 2008. – 415 с.
2 Затеев В.В., Осинский И.И. Студенты 90-х: Социальные и нравственные основы жизнедеятельности. – Улан-Удэ,
1997. – 118 с. Осинский И.И. Особенности развития российской культуры в современных условиях. / Вестник
Бурятского государственного университета. – 2014. – № 14-1. – С. 104-108; Осинский И.И., Добрынина М.И.
Ценности и ценностные ориентации современного российского студенчества. / Вестник Бурятского
государственного университета. – 2009. – № 14. – С. 180-185; Осинский И.И., Добрынина М.И. Язык и религия в
ценностных ориентациях российской интеллигенции. / Вестник Бурятского государственного университета. – 2015.
– № 14. – С. 58-63; Мантатов В.В. Революция в ценностях: философские перспективы цивилизационного развития.
/ В.В. Мантатов, Л.В. Мантатова. – Улан-Удэ: изд-во ВСГТУ, 2007. – 263 с; Мантатов В.В. Устойчивое развитие
мира: от концептуальной революции к цивилизационной. / Вестник ВСГУТУ. – 2013. – № 4 (43). – С. 132-136;
Мантатов В.В., Мантатова Л.В. На пути к новой мировой цивилизации: в поисках трансуниверсальных ценностей. /
В сборнике «Диалог культур в условиях глобализации: Материалы Бакинского форума, посвященного памяти
Гейдара Алиева. Москва, 2012. – С. 118-128; Мантатова Л.В. Ценностные основания современного
цивилизационного развития: Автореф. дис. док. филос. наук. – Улан-Удэ, 2004. – 44 с; Бадмаева М.В. П. Сорокин об
истоках и преодоления социального кризиса. / Вестник Бурятского государственного университета. – 2012. – № 6. –
С. 72-76; Кузнецова А.М., Кузнецов А.Е. Антиномии смыслов: патриотизм vs космополитизм. / Вестник Бурятского

Как показывает анализ этих социологических исследований и литературы,
посвященной осмыслению их результатов, большинство исследователей упускает
из виду важнейший параметр, обусловливающий специфику модернизационной
трансформации России и амбивалентную оценку ценностных изменений сознания
россиян. Важнейший параметр, который необходимо учитывать, чтобы адекватно
понять сущность и последствия кризиса ценностей в России, – это характер
базовых ценностей общественного сознания и духовно-нравственных основ
России, её историко-культурная специфика в сравнении с цивилизациями Запада и
Востока.

Слабость российских «модернизационных» подходов к осмыслению
сущности ценностных изменений в сознании российского общества в современных
условиях, заключается в том, что они не учитывают цивилизационную специфику
России.

Между тем, в русской литературе (Пушкин и Лермонтов, Толстой и
Достоевский, Гаршин, Чехов и др.), как и во всей русской философии (Вл.
Соловьев, князья Сергей и Евгений Трубецкие, Н. Бердяев, С. Франк, Н. Лосский,
С.А. Алексеев (Аскольдов), Вяч. Иванов, Мережковский, Карсавин, Н.А. Ильин, о.
В. Зеньковский, о. Г. Флоровский, В.Н. Ильин, В. Шилкарский, П.И. Новгородцев,
Б.П. Вышеславцев, Е.В. Спекторский и др.3, прослеживается особый интерес к

государственного университета. – 2015. – № S14. – С. 10-17; Постников А.Н. Национальная политика: сущность и
субъекты. / Вестник Бурятского государственного университета. – 2012. – № 6. – С. 173-175; Сандакова Л.Г.,
Бурзалова А.А. Диалог культур Запада и Востока как основа целостного мировоззрения. / Вестник Бурятского
государственного университета. – 2012. – № SC. – С. 3-8; Цырендоржиева Д.Ш., Багаева К.А. Религиозность и
секуляризация: сущность и соотношение. / Вестник Бурятского государственного университета. – 2015. – № S14. –
С. 27-31; Янгутов Л.Е. Буддизм в политической стратегии «мягкой силы» России, Китая и Монголии. / Вестник
Бурятского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук. – 2015. – № 4 (20). – С. 91-95;
Янгутов Л.Е. Буддизм в России и Монголии: проблемы исследования. / Вестник Бурятского научного центра
Сибирского отделения Российской академии наук. – 2013. – № 2 (10). – С. 124-129; Урбанаева И.С. Значение
философско-этического потенциала буддизма для человечества в ситуации вызовов третьего тысячелетия. / В
сборнике «Буддизм в общественно-политических процессах Бурятии и стран Центральной Азии. Отв. ред. Л.Е.
Янгутов. – Улан-Удэ, 2012. С. 6-20; Урбанаева И.С. Специфика буддизма как философии и религии. / Вестник
Бурятского государственного университета. – 2009. – № 8. – С. 61-69; Струк Е.Н. Рефлексивное управление как
инструмент преодоления социальных пределов инновационного развития: социально-философский анализ. / Теория
и практика общественного развития. – 2011. – № 4. – С. 17-19; Струк Е.Н., Струк Н.М. Инновационная личность
современного общества: теоретический анализ. / Вестник Иркутского государственного технического университета.
– 2011. – № 4 (51). – С. 272-277. Куйбарь В.И. Феномен глобального регионализма и деятельность Русской
Православной Церкви в современном мире / В. И. Кубарь; [науч. ред. Ю. Ф. Абрамов]; М-во образования и науки
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Иркут. гос. ун-т», Фак.
религиоведения и теологии. – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2013. – 103 с; Э.Ч. Самоидентификация как проблема
психотерапии и медитации в контексте целостного мировоззрения. / Вестник Бурятского государственного
университета. – 2010. – № 14. – С. 31-38.
3 Соловьев В.С. Собрание сочинений в 10 томах. – Т. 3. [Электронный ресурс]: Электрон. версия печат. публ. –
Режим доступа: https://ribce.com/books/f375972/ свободный. – Загл. с экрана (дата обращения: 10.05.2016). Трубецкой
Е. Умозрение в красках. [Электронный ресурс]: Электрон. версия печат. публ. – Режим доступа:
http://www.vehi.net/etrubeckoi/umozrenie.html свободный. – Загл. с экрана (дата обращения: 10.05.2016). Бердяев Н.А.
Малое собрание сочинений. М.: изд-во «Азбука, Азбука-Аттикус», 2016. – 672 с; Бердяев Н.А. Проблема Востока и
Запада в религиозном сознании Вл. Соловьева. [Электронный ресурс]: Электрон. версия печат. публ. – Режим
доступа: http://www.magister.msk.ru/library/philos/berdyaev/berdn063.htm свободный. – Загл. с экрана (дата
обращения: 10.05.2016); Бердяев Н.А. Судьба России. Опыты по психологии войны и национальности. – М.:
Философское общество СССР, 1990. – 252 с; Бердяев Н.А. Типы религиозной мысли в России. [Электронный
ресурс]: Электрон. версия печат. публ. – Режим доступа: http://ihavebook.org/books/259798/tipy-religioznoy-mysli-v-
rossii.html свободный. – Загл. с экрана (дата обращения: 10.05.2016); Франк С. Русское мировоззрение. М.: изд-во
«Наука», 1996. – 742 с; Лосский Н. Характер русского народа. М.: изд-во «Даръ», 2005. – 336 с; Ильин В., Ахиезер
А. Российская цивилизация. Содержание, границы, возможности. – М.: изд-во МГУ, 2000. – 304 с; Карсавин Л.П.

ценностным, духовно-нравственным, основаниям России как особого мира, к
традиционным особенностям сознания и ценностного отношения к миру русского
человека.

Описанный русскими философами особый духовно-нравственный облик
России сохраняется на протяжении истории России и всех её прежних перестроек.
Аксиологическая рефлексия о «пути» русского духа (П.Я. Чаадаев, Н.Я.
Данилевский, Вл. Соловьев, Н. Бердяев, Н. Лосский, И.А. Ильин, Г.П. Федотов4) и
современные размышления о «русской идее» и возможности продолжить
прерванный путь России (А. Ахиезер, Е.П. Бажанов, Е.П. Барлыбаев, А.Д. Королев,
Н.А. Бутенко, А.А. Горелов, В.В. Ильин, Г.Ю. Канарш, В.П. Кожевников, А.В.
Логинов, В.П. Майкова, Ю.С. Оганисьян, В.В. Петухов, Ж.Т. Тощенко, Н.А.
Успенская, В.М. Титов и др.5 ), как и философская рефлексия, связанная с
духовными истоками и основаниями западной цивилизации (Сократ, Платон,
Аристотель, стоики, неоплатонизм, Августин и Тертуллиан, мыслители
европейского Просвещения, И. Кант, неокантианцы, Ф. Ницше, М. Шелер, О.
Шпенглер, К. Ясперс, А. Тойнби, С. Хантингтон, З. Бжезинский, Г. Киссинджер, У.
Бек, Э. Тоффлер, Ф. Фукуяма Г. Маркузе и др6.), является принципиально важной

Восток, Запад и русская идея. [Электронный ресурс]: Электрон. версия печат. публ. – Режим доступа:
http://predanie.ru/lib/book/161678/#toc7 свободный. – Загл. с экрана (дата обращения: 10.05.2016).
4 Чаадаев П. Философические письма. Апология сумасшедшего. – М.: изд-во «Терра», 2009. – 464 с. Данилевский Н.
Я. Россия и Европа. / Составление и комментарии Ю. А. Белова / Отв. ред. О. Платонов. – М.: Институт русской
цивилизации, 2008. – 816 с; Федотов Г.П. Будет ли существовать Россия //О России и русской философской культуре:
Философы русского послеоктябрьского зарубежья. – М., 1990. – С. 450-462; Федотов Г.П. Национальное и
вселенское //О России и русской философской культуре: Философы русского послеоктябрьского зарубежья. – М.,
1990. – С. 444-449; Федотов Г.П. Трагедия интеллигенции //О России и русской философской культуре: Философы
русского послеоктябрьского зарубежья. – М., 1990. – С. 403-443.
5 Бажанов Е.П. Россия между Западом и Востоком. / В книге: Современный мир и геополитика. Аникин В.И.,
Анненков В.И., Бажанов Е.П., Громыко А.А., Жильцов С.С., Иванов О.П., Келин А.В., Конышев В.Н., Кукарцева

[…]

Россия в лице своих элит и СМИ «переняла многие внешние манеры и стили жизни,
пытаясь следовать догоняющей модернизации». Как показывает анализ Т.А.
Рассадиной, «на стадии бифуркации при скачкообразности социальных изменений,
закономерной минимизации возможностей управленческого регулирования
социокультурными процессами общественное сознание вышло на такой режим
самореференции, при котором оказалось максимально открытым влияниям извне.
В нем отрабатываются новые правила взаимодействия и ценностные образцы».
Россия «пытается обрести за счет внутреннего хаоса новые программы жизни»,
вплоть до «подражания целым внешним системам». Следует учесть также роль
глобализации.

Ценностная стратегия «мягкой мощи» новой России, будучи обоснована на
базе продуманного восстановления «ценностной валентности» (В. Брожик)

русской духовной культуры и «оживления» российского патриотизма, должна
утвердиться в рефлексивной политике. Субъектом последней должна стать
цивилизованная элита, способная максимально мобилизовать ценностные, прежде
всего, моральные и культурные смыслы «идеи России», основываясь на лучших
традициях русского национального самосознания. Традиционные культурные и
духовные ресурсы способны стать одним из мощных факторов осуществления
собственного пути модернизации, как показывает опыт некоторых других
«развивающихся» стран, где удалось «встроить» традиционные ценностные
комплексы, сложившиеся в условиях некапиталистического развития, в
модернизационные процессы и контексты. Это ряд стран Юго-Восточной Азии,
Китай и Япония.

Если общественным сознанием России будет осознана пустота,
образовавшаяся в результате утраты традиционных ценностей России, то
существует шанс на обретение Россией «мягкой мощи» и осуществление
собственной цивилизационной стратегии посредника в противостоянии Запада и
Востока. Этот шанс предполагает усвоение лучших достижений русского
национального духа и духовных универсалий всех народов России, как и духовного
опыта Востока и Запада. Это может быть цивилизация более высокого типа, чем те,
что мы знаем, и более совершенный вариант глобализации, чем те, которые
существовали. В этой логике универсального ценностного движения от «русского»
(национального) сознания к российскому сознанию релятивистская теория наций
(А.Г. Здравомыслов) может оказать существенную методологическую помощь в
осознании необходимости и ценности взаимозависимого существования наций и
национальных культур на универсальном уровне духовного взаимодействия. Как
славянофильская, так и евразийская традиции самоопределения России способны
послужить поиску российской стратегии глобализации, свободной как от
некритического подражания Западу, так и от предвзятости по отношению к
Востоку.

В параграфе 2.2. «Аксиологические предпосылки преодоления Россией
духовного кризиса и развития собственного цивилизационного пути»
раскрывается понимание причин, сущности и последствий трансформации
ценностного мира россиян, которые сегодня может помочь созданию более или
менее «щадящего» режима «проживания» россиянами нынешней «культурной
катастрофы» (В.Н. Порус), формированию философски продуманной и
аксиологически обоснованной российской стратегии глобализации, способной
служить контрбалансом «мягкой мощи» Запада, США, Китая.

Преодоление постмодернистской ситуации «расколотого» человека и
необходимость внутреннего движения человека навстречу его собственной
сущности обусловливают потребность эпохи в новом типе человека, который, по
словам А. Маслоу, не чувствовал бы себя потерянным в изменчивом мире и был бы
готов «радостно встретить неожиданную, новую для него ситуацию».

Вышеописанные характеристики постсовременного состояния российского
общества и ценностные изменения массового сознания говорят о том, что именно
молодежь подвергается наибольшему экзистенциальному риску, когда общество

переживает конфликт ценностей и аксиологическую депрессию, когда происходит
замена культурных универсалий и духовных ценностей имитациями и суррогатами
культуры, когда социальная активность людей мотивируется успехом в делании
денег, когда в обществе крайне низок престиж профессионализма, знаний и
способностей.

В этих обстоятельствах «кризисного социума» 90-х гг. и начавшейся в
последние годы стабилизации российского общества воздействие общих для
российского общества разного рода социальных, экономических, культурных и
духовных факторов оказывает на молодежь специфическое – в силу возрастных
особенностей социализации – влияние на формирование её ценностные
ориентаций, предпочтений и всей индивидуальной иерархии ценностей. В любом
обществе формирование ценностных ориентаций – это процесс, управляемый со
стороны институтов образования и воспитания. Как считают психологи, комплекс
различных психологических оснований является определяющим – в сравнении с
социальными факторами – в становлении ценностных ориентаций индивида. Хотя
«риск становится наиболее общим основанием современности» в том смысле, что
это «форма деятельности в условиях неопределенности», а также «характеристика
состояния личности, группы, общества», российский кризис 90-х гг., охвативший
все сферы жизнедеятельности российского общества и превративший Россию в
особое «общество риска» (У. Бек и Э. Гидденс), стал определяющим фактором
социализации молодежи на рубеже тысячелетий.

Идеологи неолиберального направления и авторы теорий модернизации
России, как и лидеры правоцентристских политических партий, игнорируют, а в
ряде случаев фальсифицируют реальные факты, доказывая, что страна прошла
низшую точку падения. Авторы фундаментального исследования
«Реформирование России: реальность и перспективы» (серия «Социальная и
социально-политическая ситуация в России»), анализируя ситуацию в 2001г.,
считают, что дальнейшее продолжение кризиса «грозит непредсказуемыми
трагическими последствиями для российского государства, его целостности и
независимости». В особенности трагическими эти последствия могут оказаться для
нового поколения России. «Кризисный социум» проявляет глухоту к проблеме
социализации молодежи. Молодежные организации и объединения берутся за
осуществление функций содействия социализации молодежи и защиту прав
молодежи, но не справляются. Молодежная субкультура во многих своих
проявлениях в России «стала дисфункциональной по отношению к обществу и
государству». Особую тревогу вызывает ситуация формирования ценностных
оснований мировоззрения и жизненных стратегий студенческой молодежи. Ведь
именно из поколения студентов рубежа веков через 10-20 лет будут формироваться
кадры высшего политического эшелона и всех сфер жизнедеятельности общества,
и от их отношения к универсалиям духовной культуры, от сделанного ими
ценностного выбора во многом будет зависеть характер выхода России из
системного кризиса.

Старая русская интеллигенция исчезла как социальное явление, но те формы
духовности, те формы жизни, которые были связаны с нею, намного пережили её

социальную судьбу и стали наследием нового поколения интеллигенции России.
Осмысление этого наследия – один из наиболее важных факторов формирования
новой интеллигенции. Этот вектор самосознания российской студенческой
молодежи должен быть актуализирован всей мыслящей элитой России. И его
актуальность усугубляется тем, что власть в России до сих пор не признала свою
культурную миссию, а на российское общество всё больше начинает влиять
распространяющаяся во всем мире этика «холодного мира» эпохи глобализации. В
этом глобальном контексте трагедия ныне живущих россиян, российской
интеллигенции, усугубляется тем, что радикальными реформаторами «для них
искусственно создается ситуация духовного разрыва связи времен». Эта
искусственно создаваемая и поддерживаемая частью политической,
интеллектуальной элиты и СМИ ситуация модернизации без глубокой рефлексии
о характере российской цивилизации и роли духовных универсалий российской
культуры, отражающая отсутствие самостоятельной российской ценностной
стратегии глобализации, способствует успеху доминирующих ныне глобальных
цивилизационных стратегий.

Это соперничество «сильных» цивилизаций, все более напоминающее, по
сути, конфликт цивилизаций по Хантингтону, как считает югославский социолог
Зоран Видоевич, достаточно детально анализируется в аспекте социально-
экономическом, геополитическом, экологическом. Но в гораздо меньшей степени,
на наш взгляд, этот «конфликт цивилизаций» осознается по линии духовного
противоборства и противостояния ценностных миров.

Планетарный кризис, активировавший несколько глобальных
цивилизационных стратегий, это, по сути, кризис системы отношений «человек –
общество – природа», базировавшихся на ценностных стереотипах
антропоцентризма и либерализма. Поэтому мощную альтернативу тем мировым
стратегиям, которые наследуют кризисную этику антропоцентризма и либерализма
(североамериканская и европейская), представляют цивилизационные стратегии,
ориентированные на «рефлективный традиционализм» древних цивилизаций
(арабская, китайская).

Является вполне понятной с этой точки зрения попытка российской власти
использовать православие в качестве духовно-нравственной основы российской
цивилизационной стратегии глобализации. Но сама такого рода попытка
предполагает предварительную глубокую ценностную рефлексию оснований
российской цивилизации и обоснование российского рефлексивного
традиционализма как цивилизационной базы модернизации. При этом следует
наряду с безусловно позитивной ролью традиционных православных ценностей,
имеющих характер духовных универсалий в российской культуре, также
осознавать возможные последствия попыток теологически-духовного обоснования
российской цивилизации. Среди этих последствий могут быть, как показывает
развертывание стратегии исламского фундаментализма и сопротивление арабского
мира глобализации по западному образцу, такие опасные для всего мира
последствия, как теологический тоталитаризм и производный от него терроризм.

Активизация русского национального самосознания, совпавшая со
стабилизацией общественной жизни России, благодаря интеллигенции может
происходить как «расширение» русского сознания до сознания российского. Это
может быть дальнейшее развитие русской идеи о формировании «христианской
семьи народов» в духе соборности и всеединства, с привлечением опыта развития
в соответствии с «порядком сердца», накопленным в европейской и восточной
формах духовности. На наш взгляд, было бы ошибкой строить новую российскую
стратегию на приоритетном взаимодействии власти именно с Православной
Церковью. Это означало бы «сужение», а не «расширение» русского сознания:
историко-культурный опыт России говорит, что не столько Церковь в России,
сколько философия и культура были главными носителями духовных ценностей
православия. Философская, аксиологическая, духовно-нравственная традиция
православия – это одна из историко-культурных первооснов русской культуры, в
том числе, культуры экономической жизни, и это один из главных ресурсов
построения российской стратегии глобализации, наряду с философией и этикой
буддизма и ислама.

На уровне философии православие, буддизм и ислам имеют глубинное
родство. Это родство обеспечивается тождеством универсальных смыслов
человеческого бытия в мире. Без философски рефлексивного отношения к
православной традиции и ценностям русского национального сознания есть
опасность отождествления «российского» с «русским», «русского» – с
«православным». О постоянном присутствии такой опасности предупреждали
дореволюционные русские философы и мыслители русского зарубежья.

Новая российская идеология, или ценностная стратагема нового поколения
интеллигенции, если она будет формироваться без применения адекватной
аксиологической методологии, может оказаться «перекошенной» в сторону нового
тоталитаризма. Наряду с лозунгом «Россия за русских» часть россиян произносит
ведь и лозунг «Россия для русских». Такой феномен молодежной социализации,
связанной с «философией насилия», как скинхеды, образуют самое многочисленное
молодежное объединение, используемое другими объединениями и правыми
партиями. Для скинхедов характерны национальная ориентация и жесткие
выступления против лиц неславянской национальности. Как создать систему
контрбаланса насилию и терроризму, которые становятся привычными фактами
повседневной жизни. Ведь молодежь – это тот субъект социального
воспроизводства, который и воспроизводит эти факты. Если проанализировать
причины их порождения, то мы придем опять же к конфликту ценностей и культур.

В заключении формулируются основные выводы и результаты,
формулируются исследовательские проблемы и перспективные направления
дальнейших исследований изучаемой проблемы.
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