ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы

Урбанаевой Евгении Геннадьевны на тему:

**«Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия**

Кризисные явления в современном обществе провоцируют философскую рефлексию и широкую общественную дискуссию относительно поиска новых моделей выживания, самосохранения и развития социумов. Кандидатская диссертация Урбанаевой Евгении Геннадьевны посвящена теме и традиционной, и злободневной одновременно – изучению механизмов социального развития и общественного воспроизводства ценностей. Причем, диссертант концентрирует своё внимание на одной из самых сложных проблематик этой области – наиболее острых, апогейных моментах преобразования социальной реальности.

Работа Евгении Геннадьевны является плодом многолетнего упорного труда. Автором выполнен большой объём работы по анализу и обзору литературы по проблеме, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала. В результате тщательного отбора материала, был проведен качественный философский анализ механизмов социального развития и общественного воспроизводства ценностей, что обеспечило высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Ее корректная и дисциплинированная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности к себе и своим трудам.

В настоящее время исследование можно считать завершённым, а его результаты свидетельствуют о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области философской теории.

Структура диссертации включает в себя введение, две главы, заключение, библиографический раздел. Библиография состоит из достаточного для такого рода работ источников, в том числе на иностранных языках. Задачи исследования сформулированы грамотно и четко. Среди них выделю наиболее значимые:

1) выявить и охарактеризовать в проблеме «Россия-Запад-Восток» аспект духовно-нравственного синтеза в ценностных координатах российского сознания и в перспективе укрепления диалогической духовной (мультикультурной) основы российской цивилизации;

2) проанализировать постсовременные тенденции ценностных изменений общественного сознания России в контексте глобальных процессов;

3) дать аксиологическое обоснование роли духовно-нравственного синтеза высших ценностей России, Запада и Востока в развитии цивилизационной стратегии России.

Свое исследование, в первой главе, автор начинает с раскрытия подходов к понятийному аппарату, поиску методологических оснований в духовно-нравственных принципах Запада и Востока.

Прежде всего, необходимо отметить тщательность проработки теоретико-методологических оснований диссертационного исследования. Евгения Геннадьевна оперирует значительным количеством источников, включая изданные на иностранных языках, свободно ориентируется в немалом массиве обществоведческой литературы, посвященной изучению ценностных особенностей Востока и Запада. Итоговая теоретико-методологическая схема диссертации отличается непротиворечивостью, продуманностью и необходимой степенью детализации – диалектический, аксиологический, цивилизационный и социально-культурный подходы в их субъектно-объектном аналитическом акценте выглядят вполне убедительными и доказывают свою эвристическую продуктивность в диссертационном исследовании. Далее глава посвящена исследованию ценностных характеристик общественного сознания российского общества в русской религиозной философии. В ней дана характеристика сущности и структуры общественного сознания, выявлена его специфика в российском обществе. Подвергнута анализу проблема «Восток-Запад» в ценностных координатах русского сознания и перспективы духовного единения россиян.

Во второй главе проведен анализ аксиологических основ формирования цивилизационной стратегии глобализации России. Отмечается, что переход к новому типу российского общества в условиях глобализации обуславливает необходимость в формировании теоретического фундамента изучения происходящих изменений. В связи с этим понятна и новизна исследования, которая заключается в выработке методологической основы для анализа ценностных изменений общественного сознания российского общества, позволяющая понять глубину и масштаб их последствий в условиях столкновения основных цивилизационных стратегий глобализации.

В ходе историко-аксиологической реконструкции репрезентативной рефлексии мыслителей Запада и Востока в работе установлено, что имеются глубинные сходства исходных ценностных, духовно-нравственных предпосылок и общие тенденции осознания высших ценностей бытия и единства цивилизаций Востока и Запада.

Автором выявлена аксиологическая тенденция русской философской мысли, которую можно считать характерной для ценностной характеристики общественного сознания России, и она заключается в том, что общественная реальность мыслится русскими философами в соответствии с объективной логикой добра и духовными принципами, связанными с обоснованием универсальных человеческих идеалов.

В диссертационном исследовании доказано, что проблема «Восток-Запад» была представлена в традициях русского философского и ценностного мышления

главным образом как вопрос о духовном синтезе, духовном единении на основе создания единой «христианской семьи народов» с сохранением универсального содержания их вековых духовных традиций, особенных форм мироощущения и ценностного мира.

Анализ современных ценностных изменений общественного сознания России обнаружил, что объяснение наблюдаемых философами и социологами фактов конфликта ценностей, аксиологической депрессии, замены духовных универсалий имитацией и суррогатами требует для понимания данных кризисных явлений учета не только специфических для России социально-экономических факторов, но и обращения к более глубоким причинам, вызывающим патологические ценностные изменения в сознании современных индивидов и связанные с общим кризисом современного мировоззрения.

Урбанаевой Е.Г. обоснована идея, что в России может быть сформирована собственная цивилизационная стратегия глобализации, основанная не на принципе конкуренции с ведущими цивилизациями Востока и Запада, а на принципе «срединности», на базе диалога и синтеза реинтерпретированных в направлении формирования единых для человечества высших духовно-нравственных ценностей России, Запада и Востока.

Диссертация Е.Г. Урбанаевой не свободна и от некоторых недостатков:

1) необходима более содержательная, проблемная формулировка темы диссертации, с учетом современных тенденций в социальной философии.

2) выделение молодежи как социальной группы, которая позволяет наиболее наглядно понять происходящие изменения в ценностных установках российского общества, вызывает серьезные сомнения.

3) опора в методологической базе на произведения русских философов конца XIX – начала XX века, без использования современных философских подходов (А. С. Ахиезер, А. С. Панарин, В. В. Ильин, В. И. Данилов-Данильян, А. В. Коротаев и др.) обедняет методологический аппарат диссертации.

Важно отметить, что основные положения и результаты диссертационного исследования прошли основательную апробацию на уровне профессионального философского сообщества, что следует из списка опубликованных работ (15 наименований), которые в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Урбанаевой Евгении Геннадьевны «Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока» является серьезной научной работой, в которой на основании выполненного автором анализа социальной реальности осуществлено решение серьезной научной проблемы понимания ценностных оснований российского общества, имеющей важное значение для социальной философии.

Выводы, предложенные в диссертационном исследовании, могут служить методологическими ориентирами в разработке проблем социальной философии. Материалы работы могут стать теоретической основой для формирования различных гуманитарных учебных курсов и спецкурсов по социальной философии, социологии, культурологии, аксиологии, в историко-философских и

философско-методологических исследованиях, а так же быть применены при организации и проведении прикладных социальных, социально-экономических и психологических исследований.

Диссертационная работа Урбанаевой Евгении Геннадьевны «Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока» по предметно-тематической направленности, методологическим основаниям, теоретическому содержанию, характеру и научной значимости ее результатов соответствует паспорту специальности 09.00.11 – Социальная философия, пунктам: 33. Глобальные проблемы современной цивилизации, 34. «Исторические судьбы России, перспективы ее развития в XX веке», 09.00.11 «Социальная философия».

Диссертация была обсуждена на заседании кафедры социологии и социальной работы Иркутского национального исследовательского технического университета. Она в полной мере отвечает квалификационным требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук.

Выше изложенное позволят заключить, что диссертационная работа «Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока» является самостоятельным и законченным научным исследованием, а её автор Урбанаева Евгения Геннадьевна заслуживает присуждения ей степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Заведующая кафедрой социологии и социальной работы Иркутского национального исследовательского технического университета,
доктор философских наук, доцент

Струк Елена Николаевна

23 июня 2016 г.